
COMUNE DI SEDINI
Provincia di Sassari

Via La Rampa, 20 – 07035 SEDINI
Tel. 079 58 92 00 – Fax 079 58 92 16

e-mail : protocollo@pec.comune.sedini.ss.it

ORDINANZA DEL SINDACO N° 13 DEL 22.08.2025

OGGETTO: ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE PER LIMITAZIONE DI 
UTILIZZO  DELLE  ACQUE  IMMESSE  NELLA  RETE  DI 
DISTRIBUZIONE URBANA, PER CONSUMO UMANO DIRETTO, E 
PER LA PREPARAZIONE DEGLI ALIMENTI.

IL SINDACO 

PREMESSO che con prot. n. 4949 del 22.08.2025, il S.I.A.N. dell’Asl di Sassari, Dipartimento 
di  Prevenzione  Area  Medica,  Servizio  Igiene  dell’Alimentazione  e  della  Nutrizione,  ha 
comunicato il superamento dei valori attesi per il parametro “torbidità” rilavato in 42 NTU nel 
punto di seguito indicato: Sedini Via Nazionale n. 3 in data 19.08.2025;  

CONSIDERATO che nella stessa nota si richiede di informare adeguatamente la popolazione 
servita dalla stessa condotta idrica di cui il punto campionato è rappresentativo, compresi i 
titolari di esercizi pubblici che utilizzano direttamente dette acque per le fasi di preparazione e 
somministrazione di alimenti e bevande; 

PRESO ATTO  che le cause che hanno determinato la non conformità dell’acqua potrebbero 
perdurare per alcuni giorni; 
 
CONSIDERATO  che  tale  situazione  crea  disagio  alla  popolazione  e  pericolo  per  la  salute 
pubblica; 

DATO ATTO che questo Comune deve gestire l’emergenza assicurando l’esigenza di tutelare la 
popolazione con misure idonee al fine di evitare problemi igienico sanitari;  

DATO ATTO che sussiste l’urgenza di provvedere nel merito; 

RITENUTO opportuno, al fine di tutelare la salute pubblica, vietare l’uso alimentare dell’acqua 
erogata  dalla  stessa  condotta  idrica  di  cui  al  punto  campionato  e  su  tutta  la  rete  di 
distribuzione urbana;  

RITENUTO che l’acqua erogata non essendo idonea al consumo umano diretto, potrà essere 
utilizzata solo previa bollitura e per gli usi igienici;   

RICHIAMATO l’art. 54 del D.lgs n. 267 del 18.08.2000; 

VISTA la Delibera di G.R. n. 47/59 del 22.12.2003;        
 

 O R D I N A

- Con decorrenza immediata di  LIMITARE L’UTILIZZO DELLE ACQUE IMMESSE 
NELLA RETE DI DISTRIBUZIONE URBANA PER CONSUMO UMANO DIRETTO E 
PER LA PREPARAZIONE DEGLI ALIMENTI;

   RENDE NOTO 



Che copia della presente ordinanza è pubblicata all’albo pretorio del Comune, affissa in tutti i 
luoghi pubblici e trasmessa per i provvedimenti di competenza: 

1. Al S.I.A.N. di Sassari Dipartimento di Prevenzione; 

2. Alla soc. ABBANOA Spa ente gestore del servizio idrico integrato; 

3. Alla Stazione dei Carabinieri di Sedini;  

4. All’Ufficio di Polizia Locale.

Sedini Lì 22.08.2025

                                                                                                                    Il Sindaco 
                                                                                                                Salvatore Carta

2


